
DGC n 45/19 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI CASTEL GANDOLFO 
(Città metropolitana di Roma Capitale)  

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

DELIBERAZIONE N. 45 DEL 26/03/2019 

 

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE ICI-IMU-IUC (IMU-TARI-

TASI)-TARSU-TARES-TOSAP 

 

L'anno 2019, il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 09:30, nella residenza comunale, 

convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la  Giunta Comunale nelle persone dei 

sottoindicati signori: 

 

cognome e nome carica presente 

MILVIA MONACHESI Sindaco SI 

CRISTIANO BAVARO Vice Sindaco SI 

DE ANGELIS ALBERTO Assessore SI 

CAMERINI BRUNO Assessore SI 

BRUNI ALESSIA Assessore SI 

 

Totale Presenti 5               Totale Assenti 0 

 

Presiede la seduta Il Sindaco  Milvia Monachesi. 

 
Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale  Paola Dott.ssa Sbrozzi. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a 

deliberare sull' oggetto all' ordine del giorno. 



DGC n 45/19 2 

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE ICI-IMU-IUC (IMU-TARI-

TASI)-TARSU-TARES-TOSAP. 

 

Il Sottoscritto, Giovanni dott. Meconi, in qualità di f.f. Responsabile Area Economico Finanziaria 

formula parere contabile favorevole in relazione alla proposta di deliberazione di seguito riportata. 

 

Il f.f. Responsabile dell'Area 

           Giovanni dott. Meconi 

 

 

Il Sottoscritto, Giovanni dott. Meconi, in qualità di f.f. Ragioniere Capo formula parere contabile 

favorevole in relazione alla proposta di deliberazione di seguito riportata. 

 

Il f.f. Responsabile dell'Area 

           Giovanni dott. Meconi 

 

 

              LA GIUNTA COMUNALE  

  

 

Visto il decreto sindacale n. 23 del 19/07/2017 con il quale il Dr. Giovanni Meconi è stato 

nominato Responsabile dell’Area Socio-Culturale fino al giorno 31/12/2018 ed il successivo 

decreto n. 1/2019 con il quale detto incarico è stato prorogato;; 

Visto il successivo decreto sindacale n. 4 del 19 marzo 2019 con il quale, per il periodo di 

assenza della titolare della P.O. dell’Area Economico-Finanziaria, al Dr. Meconi è stato assegnato 

anche il ruolo di responsabile dell’Area Economico-Finanziaria dell’ente; 

Considerato che a seguito dell’incarico di cui sopra, il Dr. Meconi, stante l’assenza di personale 

dotato di idonea professionalità e qualifica assegnato all’Ufficio Tributi dell’ente, dovrà procedere a 

garantire l’ordinaria gestione dell’ufficio ivi compresa l’adozione di atti di autorizzazione, 

accertamento, sgravio delle tasse, canoni e tributi comunali gestiti dall’ufficio; 

   Rilevata la necessità di formalizzare tale incarico con specifico atto di nomina deliberato dalla 

Giunta Municipale; 

   Visti gli artt. 54 c. 1 e 74 c. 1 del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 e s.m.i. recante “Revisione ed 

armonizzazione dell'imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, della 

tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche dei comuni e delle province nonché della tassa 

per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani a norma dell'art. 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, 

concernente il riordino della finanza territoriale.”; 

   Visto l’art. 11 c. 4 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504 e s.m.i. recante “Riordino della finanza 

degli enti territoriali, a norma dell'articolo 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

   Visti gli artt. 8 e 9 del D.Lgs. 14 marzo 2011 n. 21 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di 

federalismo Fiscale Municipale”; 

   Ritenuto di poter procedere ad individuare il dr. Giovanni Meconi quale funzionario responsabile 

delle imposte, tasse, tributi e canoni previsti dalle normative sopra indicate così da permettere il 

regolare funzionamento dell’ufficio tributi di questo ente; 

   Ritenuto di dover procedere immediatamente nell’adozione della presente deliberazione e di dare 

la necessaria pubblicità alla nomina attraverso la pubblicazione del presente atto nella sezione 

“amministrazione trasparente” del sito web istituzionale; 

 

   Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

   Visti i regolamenti comunali in materia di tasse e tributi; 

 



DGC n 45/19 3 

Ad unanimità di voti resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

  - Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

   - Di designare, a far data dal 26.03.2019 e fino alla data di rientro della titolare della posizione 

organizzativa dell’Area Economico-Finanziaria di questo ente, quale Funzionario Responsabile di 

tutti i Tributi Comunali del Comune di Castel Gandolfo l’attuale Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria dr. Giovanni Meconi, conferendo al medesimo le funzioni e i poteri per 

l’esercizio di attività organizzative e gestionali delle entrate tributarie (I.C.I., Tarsu, Tares, Tassa-

Canone occupazione suolo pubblico, IMU e IUC con i suoi componenti IMU,TASI e TARI) ; 

 

   - Di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto funzionario Responsabile sono 

attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 

connessa ai tributi del Comune di Castel Gandolfo; 

 

   -  Di provvedere alla pubblicazione del nominativo del funzionario responsabile del tributo sul 

sito istituzionale del Comune di Castel Gandolfo, nella sezione “amministrazione trasparente”; 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000; 

 

*** 

 



DGC n 45/19 4 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

(Milvia Monachesi)    (Paola Dott.ssa Sbrozzi) 

 

 

Atto affisso il ______________ per n. 15 giorni. 

 

N. reg. Pubblicazioni _______________ 

         IL PUBBLICATORE 

 

 

 

 Il Segretario Comunale 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione   

  - è stata affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal ___________ 

  - è stata comunicata la sua adozione ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione 

all’Albo 

  - è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 

  - entro i dieci giorni dall' affissione all' Albo Pretorio da parte di 1/5 dei Consiglieri è stata 

formulata richiesta di controllo ai sensi dell'art. 127 comma 1°e 2°, del D. Lgs. 18/08/2000 

n.267. 

  - è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 in data 

_____________ 

 Il Segretario Comunale 

 Paola Dott.ssa Sbrozzi 

 
Delibera di Giunta n. 45 del  26/03/2019 


